
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 19/04/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE AGRICOLTURA 6 aprile 2007, n. 431
 
POR Puglia 2000-2006 - Asse IV "Sistemi locali di sviluppo" - Misura 4.22 "Ricostruzione del patrimonio
agricolo danneggiato da avversità atmosferiche" -Modalità di esecuzione degli interventi ammessi a
finanziamento e di concessione degli aiuti.
 
 
 
L'anno 2007 il giorno 06 Aprile, nella sede del Settore Agricoltura presso l'Assessorato Risorse
Agroalimentari - Lungomare Nazario Sauro, 45/47 - BARI.
 
Il responsabile della Misura 4.22 del POR Puglia 2000-2006 Arcangelo Mariani, visti gli atti dell' Ufficio e
sulla base dell'istruttoria espletata dal medesimo, riferisce:
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (P.O.R. Puglia 2000-2006) approvato dalla Commissione
Europea con Decisione n. C(2004)5449 del 20/12/2004 e con Delibera di Giunta regionale n. 81 del
15/02/2005, adeguato a seguito della revisione di metà periodo e pubblicato nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia n. 39 del 11/03/2005;
 
VISTO il relativo "Complemento di Programmazione", così come approvato dal Comitato di Sorveglianza
nella seduta del 2/12/2004 e successivamente dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 253 del
7/03/2005 (pubblicato nel B.U.R.P. n. 46 del 30/03/2005);
 
VISTA la scheda della Misura 4.22 "Ricostruzione del patrimonio aziendale danneggiato da avversità
atmosferiche" dell'Asse Prioritario IV - "Sistemi locali di sviluppo";
 
VISTA la DDS n. 1672/Agr del 06/12/2005 con la quale è stata approvata la graduatoria ed impegnato
ed accreditato l'importo complessivo di Euro 19.968.504,62 e nello specifico alle Province di Taranto
Euro 19.396.837,35 e Brindisi Euro 571.667,27;
VISTA la DDS n. 1739/Agr del 20/10/2006 con la quale sono stati approvati la nuova graduatoria,
l'impegno e l'accredito della somma di Euro 30.244,06 alla Provincia di Brindisi, nonchè la restituzione
della somma di Euro 561.198,29 dalla Provincia di Taranto;
 
VISTA la DDS n. 2209/Agr del 07/12/2006 con la quale è stata impegnata e accreditata alla Provincia di
Brindisi la somma di Euro 561.198,29;
 
CONSIDERATO che, così come riportato nelle già citata scheda di misura, i beneficiari finali sono
rappresentati dalle Amministrazioni Provinciali di Taranto e Brindisi e che i soggetti destinatari
dell'intervento sono gli imprenditori agricoli, conduttori delle aziende agricole danneggiate dagli eventi

1



avversi, ricadenti nelle aree individuate nei decreti ministeriali di declaratoria di avversità atmosferiche,
ai sensi della legge n. 185/92 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
RITENUTO di dover procedere ad una più puntuale specificazione relativa alle modalità di applicazione
della misura e di alcuni aspetti ed obblighi di particolare rilevanza la cui inosservanza può essere motivo
di revoca degli aiuti concessi, nonché di predisporre apposita modulistica da utilizzare da parte delle
ditte beneficiarie per la richiesta di anticipazione e/o di acconto su stato di avanzamento lavori;
 
RITENUTO necessario che le Amministrazioni Provinciali debbano procedere all'imissione dei dati
relativi alle liquidazioni di acconti e/o di saldi effettuate ai fini della rendicontazione della spesa;
 
RITENUTO necessario, altresì, che le Amministrazioni Provinciali debbano monitorare l'avanzamento
della spesa, anche per quelle Ditte, che hanno fatto richiesta della prima anticipazione, mediante
apposite autocertificazioni sottoscritte dalle ditte interessate e dal tecnico incaricato ed inviate alle
predette Amministrazioni. Le suddette autocertificazioni devono essere prodotte ogni tre mesi a partire
dalla data del provvedimento di liquidazione dell'anticipazione;
 
CONSIDERATO quanto innanzi, si riportano nell'Allegato A al presente provvedimento le specificazioni
alle modalità di concessione degli aiuti, al termine massimo per la conclusione dei lavori e degli
interventi previsti nel Piano di Miglioramento, nell'Allegato B la modulistica per la richiesta di
anticipazione e nell'Allegato C la modulistica per la richiesta di acconto sullo stato di avanzamento
lavori;
 
VISTO il paragrafo I - ORGANIZZAZIONE - del Complemento di Programmazione del POR-PUGLIA
2000-2006, ed in particolare il capoverso B.1 "Funzioni dei Servizi Responsabili dei Settori";
 
VISTA la D.G.R. n° 36 del 30.1.2001 relativa alla organizzazione delle strutture amministrative e di
nomina dei responsabili di Misura, ai sensi della L.R. n. 13/2000, articolo 8, comma 1, lett. a);
 
VISTA la D.G.R. n° 3261 del 28/7/98, attuativa della L.R. n.7/97 e del D. L.vo n° 29/93 e successive
modifiche ed integrazioni, di emanazione della direttiva con la quale i Dirigenti dei Settori e degli Uffici
sono competenti in ordine all'adozione dei provvedimenti finali relativi ai procedimenti rientranti
nell'ambito delle attività di gestione delle strutture cui gli stessi sono preposti.
 
Per quanto sopra riportato e di propria competenza
 
 
P R O P O N E
 
• di riportare nell'Allegato A alla presente Determinazione dirigenziale le specificazioni relative alle
modalità di concessione degli aiuti, al termine massimo per la conclusione dei lavori e degli interventi,
nonché alcuni aspetti ed obblighi di particolare rilevanza la cui inosservanza può essere motivo di
revoca degli aiuti;
 
• di riportare negli Allegati B e C alla presente Determinazione dirigenziale rispettivamente la modulistica
per la richiesta di anticipazione e per la richiesta di acconto sullo stato di avanzamento lavori;
 
• di approvare gli Allegati A, B e C, parte integrante del presente provvedimento, costituiti
complessivamente da n. 13 pagine;

2



• di fare obbligo alle Amministrazioni Provinciali delegate all'istruttoria di utilizzare la modulistica di cui
agli Allegati A, B e C e di trasmetterle alle ditte beneficiarie;
 
• di fare obbligo alle Amministrazioni Provinciali di procedere all'imissione dei dati relativi alle liquidazioni
di acconti e/o di saldi effettuate ai fini della rendicontazione della spesa;
 
• di fare obbligo alle Amministrazioni Provinciali di monitorare l'avanzamento della spesa, anche per
quelle Ditte che hanno fatto richiesta della prima anticipazione, mediante apposite autocertificazioni
sottoscritte dalle stesse e dal tecnico incaricato ed inviate alle predette Amministrazioni. Le suddette
autocertificazioni devono essere prodotte ogni tre mesi a partire dalla data del provvedimento di
liquidazione dell'anticipazione;
 
• di dare atto che per quanto non espressamente riportato negl'Allegati si rimanda alla scheda di Misura
4.22 del C.d.P. del POR Puglia 2000-2006 con relativi allegati, alle disposizioni contenute nel bando,
nonché alle disposizioni comunitarie nazionali e regionali in materia di regime di aiuti;
 
• di inviare copia del presente atto alle Amministrazione di Brindisi e Taranto che dovranno trasmettere a
ciascuna ditta beneficiaria dell'aiuto pubblico.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli
stessi predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Dirigente del Settore, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile della Misura 4.22
Arcangelo Mariani
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE AGRICOLTURA
 
VISTA la proposta del Responsabile della Misura 4.22 così come specificata nelle premesse;
 
VISTO il D.Lgs. n. 29 del 03.02.1993 e successive modifiche ed integrazioni;
 
VISTA la L.R. n. 7 del 04.02.1997;
 
VISTA la D.G.R. n.3261 del 28.07.1998 che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa;
 
RITENUTO per le motivazioni riportate nelle premesse, di adottare il presente atto;

3



 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto e di condividere la proposta formulata dal Responsabile della Misura 4.22 del POR
Puglia 2000-2006 che qui si intende integralmente richiamata;
 
• di approvare l'Allegato A alla presente Determinazione dirigenziale riguardante le modalità di
concessione degli aiuti, il termine massimo per la conclusione dei lavori e degli interventi, nonché alcuni
aspetti ed obblighi di particolare rilevanza la cui inosservanza può essere motivo di revoca degli aiuti per
quanto attiene le domande presentate;
 
• di approvare gli Allegati B e C alla presente Determinazione dirigenziale riguardanti rispettivamente la
modulistica per la richiesta di anticipazione e per la richiesta di acconto sullo stato di avanzamento
lavori;
• di dare atto che gli Allegati A, B e C, parte integrante del presente provvedimento, sono costituiti
complessivamente da n. 13 pagine e che per quanto non espressamente riportato negli stessi si
rimanda alla scheda di Misura 4.22 del C.d.P. del POR Puglia 2000-2006 con relativi allegati, alle
disposizioni contenute nel bando, nonché alle disposizioni comunitarie nazionali e regionali in materia di
regime di aiuti;
 
• di fare obbligo alle Amministrazioni Provinciali di procedere all'imissione dei dati relativi alle liquidazioni
di acconti e/o di saldi effettuate ai fini della rendicontazione della spesa;
 
• di fare obbligo alle Amministrazioni Provinciali di monitorare l'avanzamento della spesa, anche per
quelle Ditte che hanno fatto richiesta della prima anticipazione, mediante apposite autocertificazioni
sottoscritte dalle stesse e dal tecnico incaricato ed inviate alle predette Amministrazioni. Le suddette
autocertificazioni devono essere prodotte ogni tre mesi a partire dalla data del provvedimento di
liquidazione dell'anticipazione;
 
• di incaricare il Responsabile di Misura di inviare copia del presente provvedimento con i relativi Allegati
a ciascuna Amministrazione Provinciale;
 
• di dare atto che il presente provvedimento é esecutivo.
 
Il presente atto, composto di n. 4 (quattro) facciate e di n. 3 allegati costituiti complessivamente da n. 13
pagine, è redatto in duplice originale. Un originale sarà trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale
ed uno sarà custodito agli atti del Settore Agricoltura. Copia dello stesso sarà inviata all'Assessore
all'Agricoltura, mentre non sarà inviata copia all'Assessorato al Bilancio - Settore Ragioneria non
essendovi adempimenti di competenza dello stesso.
Il presente atto sarà pubblicato nell'albo istituito presso il Settore Agricoltura.
 
Il Dirigente del Settore Agricoltura
Dr. Giuseppe Ferro

4


